
SETTORE

U NIO NE  DELLE TERRE D'ARGI NE
---

U 3  - S ERVIZI FI NA NZIARI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 4 8  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 6  d el   3 0/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  f a c c h i n a g g i o  e  tr a s l o c o  d i  arr e d i  e  
a t tr e z z a t ur e  d e g l i  u f f i c i  e  s e rviz i  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  - pr or o g a  t e c n i c a  f i n o  a l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 2



Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune 
di Carpi – proroga tecnica fino al 30/06/2022

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che con determinazione n. 404 del16/06/2021 è stato affidato il Servizio di facchinaggio 
e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi, fino al 31/12/2021, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, sostituito dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, a seguito di  Trattativa Diretta n.  1724672 
esperita sul MePA della Consip, alla ditta   Z.P. SRL con sede legale Via delle Suore 24/2 – 41122 
Modena, per l’importo di euro 24.040,00 oltre Iva al 22%;

Verificato che:
alla data odierna è attiva una Convenzione Intercent-ER denominata  “Servizio di facchinaggio e 
trasloco 5”, stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER e C.f.p. Soc. Coop con sede legale in 
Modena,  P.IVA  00289340366,  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 
Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Coopservice Soc.Coop.p.a., sede 
legale in Reggio Emilia, P.IVA 00310180351;

la  suddetta Convenzione di  Intercent-ER denominata “Servizio di  facchinaggio e trasloco 5”  è 
suddivisa in 5 lotti territoriali e che, il Lotto 4 (destinato al territorio della Provincia di Modena), ha 
esaurito il plafond in tempi brevissimi, pertanto non è possibile ricorrervi e non è prevista in tempi 
brevi la pubblicazione di un nuovo bando da parte del soggetto aggregatore regionale;

non sono attive Convenzioni Consip coerenti con il servizio da acquistare;

Dato atto che:
 occorre  assicurare  i  servizi  di  movimentazione,  trasporto  e  trasloco  di  mobili,  arredi  e  altro 
materiale, nonché servizi di facchinaggio in genere, per rispondere alle varie esigenze dei servizi e 
delle strutture del Comune di Carpi;

a seguito della recente riorganizzazione dei servizi dell’Unione delle Terre d’Argine approvata con 
Delibera di Giunta n. 153 del 15 dicembre 2021, sono previste dal 2022 modifiche delle funzioni di 
acquisto di beni e  servizi rispetto a quelle attualmente svolte dai Servizi finanziari-economali a 
favore dei Comuni,  per sviluppare un servizio di staff che si  occupi trasversalmente di tutta la 
complessità degli acquisti e che rappresenti il punto specialistico in ambito di gare ed appalti per 
tutte le strutture dell’Unione e dei Comuni aderenti, tra i quali il Comune di Carpi;

Rilevato che: 

saranno  oggetto  di  ridefinizione  le  procedure  di  acquisto  di  beni  e  servizi  in  un’ottica  di 
aggregazione  e  snellimento  delle  procedure,  sulla  base  di  più  approfondite  rilevazioni  dei 
fabbisogni dei diversi settori dell’Ente, tenuto conto anche della nuova struttura organizzativa del 
Comune di Carpi, avviata dal 01/11/2021 a seguito di approvazione della Delibera di Giunta n. 
143/2021;

al fine di riprogettare le modalità di gestione – tra gli altri - dei servizi di facchinaggio e trasloco, è 
opportuno prorogare il contratto in essere fino al 30 giugno 2022 ai sensi dell’art 106 del D.lgs. 
50/2016;

Atteso che:
 il  periodo  di  proroga  è  da  intendersi  come strettamente  necessario  a  predisporre  un  nuovo 
progetto di gestione dei servizi di trasloco e facchinaggio da avviare nel 2022;
 

1



l’attuale fornitore è stato incaricato per la prima volta dal Comune nel 2021 ed individuato a seguito 
di una ricerca di mercato;

le prestazioni sono state regolarmente svolte e non sono mai stati rilevati ritardi o inadempimenti;

a seguito di richiesta di proroga prot. 79462 del 29/12/2021, la Ditta Z.P. SRL con sede legale in 
Via  delle  Suore  24/2  –  41122  Modena  -  COD.  FISC./P.IVA 03238510360  ha  confermato  la 
disponibilità a proseguire il servizio fino al 30 giungo 2022 alle medesime condizioni contrattuali in 
essere, come da nota agli atti del servizio Economato;

Calcolata una spesa complessiva massima per la proroga del servizio di facchinaggio e trasloco di 
arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi pari ad Euro 24.040,00 oltre IVA al 
22%, calcolata sulla base dei parametri del contratto in essere;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare: 
- l’articolo 107 inerente alle funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 

parte del responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente ai principi generali della programmazione e della gestione del 

bilancio;
- l’art. 183 inerente all’impegno di spesa;
- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;
- l’art. 192 inerente al fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle 

considerazioni di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente al procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia", in particolare l’articolo 3 e successiva normativa 
inerente alla tracciabilità  dei flussi  finanziari  tra cui il  D.L.  187/2010 e la Legge 
217/2010;

- il  Decreto  Legislativo  n.33/2013 come modificato  dal  D.  Lgs 97/2016 e dopo il 
chiarimento di  ANAC con le linee guida inerenti  pubblicate in data 28 dicembre 
2016 con delibera n.1310, inerenti ai nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la  Legge n.190 del  23.12.2014, ad oggetto:  “Disposizioni  per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare 
l’art.1,  comma 629,  in  merito  all’applicazione  dello  split  payment  (scissione  dei 
pagamenti);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito denominato D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;

Preso  atto  che  il  Comune  di  Carpi  è  una  stazione  appaltante  iscritta  all’AUSA con  codice 
000166117;



Preso atto che il servizio rientra nel programma biennale 2021/2022 approvato con deliberazione 
consiliare  n.  111  del  30.12.2020,  al  CUI  S00184280360202100037  in  cui  trova  apposita 
disponibilità;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Carpi  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 165 del 14.12.2017;
- Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare n. 148 del 22.12.2015, 

così come modificato da deliberazione del Comune di Carpi n. 46 del 29/04/2021;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria:
- Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  111 “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023”;

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  112  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023” e ss.mm.ii.;

- Delibera di Giunta Comunale del 31/12/2020 n. 277 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

di prorogare fino al 30 giungo 2022 il  Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature 
degli uffici e servizi del Comune di Carpi a favore della ditta Z.P. SRL con sede legale in Via delle 
Suore 24/2 – 41122 Modena - COD. FISC./P.IVA 03238510360 per l’importo contrattuale di Euro 
24.040,00 oltre IVA al 22%, così per un totale di euro di spesa massima pari ad euro 29.238,80 
(IVA inclusa);

di impegnare la spesa complessiva di  Euro  29.328,80 IVA inclusa, arrotondamenti  inclusi,  sul 
bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2022, nel seguente modo:

Voce Descrizione 2021

00660.00.19 PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse 
SERVIZI GENERALI

€   9.799,07

01670.00.75
PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse 
(facchinaggio per attività culturali) ATTIVITA’ 
CULTURALI E PROMOZIONALI

€ 14.725,00

00660.00.65 PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse 
(Patrocini) SERVIZI GENERALI

€   4.804,73

TOTALE € 29.328,80

di dare atto che:
- il CIG è Z6531EC269;
- è stato acquisito il  DURC ai  sensi dell’art.31,  commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 

(Semplificazioni in materia di DURC) prot. INAIL _ 30568280 con scadenza il 12/04/2022;
3



- è stata richiesta la regolarità fiscale all'Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art.48-bis del 
DPR 602/73 (Prot. n. 79548/2021);

- ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 
verso tutte le P.A. dal 31.3.2015, la ditta di cui sopra sarà tenuta ad emettere fattura in 
formato elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).

- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario 30 giorni dalla data fattura;
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  Economato  Dott.ssa 

Simona Bottazzi.

di ottemperare  agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 
sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso https://www.comune.carpi.mo.it/il-
comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-procedure-
per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-
urgenza-carpi/anno-2021-servizi ).



SETTORE: UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE -  U3 - SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi - proroga tecnica fino al 
30/06/2022

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 9799.07 00660.00.19

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 315

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse SERVIZI GENERALI

Codice Creditore

CIG Z6531EC269 CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Trasporti,traslochi e facchinaggio

Note Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi - 
proroga tecnica fino al 30/06/2022

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 14725 01670.00.75

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 316

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse (facchinaggio per attività 
culturali) ATTIVITA¿ CULTURALI E PROMOZIONALI

Codice Creditore

CIG Z6531EC269 CUP

Centro di costo 07.05.000001 Natura di spesa Trasporti,traslochi e facchinaggio

Note Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi - 
proroga tecnica fino al 30/06/2022

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2022 4804.73 00660.00.65

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 317

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI prestazioni diverse (Patrocini) SERVIZI 
GENERALI

Codice Creditore

CIG Z6531EC269 CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Trasporti,traslochi e facchinaggio

Note Servizio di facchinaggio e trasloco di arredi e attrezzature degli uffici e servizi del Comune di Carpi - 
proroga tecnica fino al 30/06/2022

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1048  DEL 30/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 30/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  fa c c h i n a g g i o  e  tra s l o c o  d i  arr e d i  e  a t tr e z z a t ur e  d e g l i  u f f i c i  e  
s e rviz i  d e l  Co m u n e  d i  Carpi  - pr or o g a  t e c n i c a  f i n o  a l  3 0 / 0 6 / 2 0 2 2  ” ,  n°  7 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   3 0/12/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


